Diário Oficial
Paracambi, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937Ano IAno III

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

=TERMO DE INDICAÇÃO=
OMITIDO NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍIPIO DE 08/01/2021

DESIGNAR o agente MARIANO CARVALHO ALMEIDA, Secretário Municipal
de Educação, Matrícula 14562, nomeado através da Portaria n.º 20/2021,
p u b l i c a d a  n o  d i á r i o  o fi c i a l  e l e t r ô n i c o  d o  M u n i c í p i o  n o  d i a
06/01/2021https://paracambi.rj.gov.br/diariooficial/DOE.Paracambi.Ed240-
06.01.2021.pdf), inscrito no CPF 0847233871, como gestor responsável
através do cadastramento no Sistema Informatizado de Gestão dos CACS-
Fundeb (SisCACS).

Gabinete da Prefeita, 06 de janeiro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 01, de 01 de fevereiro de 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de atribuições legais de
acordo com o Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, do processo administrativo
6829/2022, Contrato 11/2023 Licitação nº 025/CPL/2022, Empresa ganhadora
do certame, FINTEL SISTEMAS DE INFORMATICA EIRELI ME, cujo objeto é
contratação de empresa especializada na manutenção corretiva e evolutiva
dos programas fontes de propriedade do município de Paracambi (Sistema de
Gestão), Secretaria Municipal de Finanças:

Nome – Cleyton Brito de Souza Mat: 36/13442 - Auxiliar Administrativo
(Presidente)
Nome –Gleiberson Luiz Fontes de Moura Mat: 14583 – Sup. de Execução
Orçamentária(Membro)
Nome – Edvaldo do Nascimento Mat: 36/13389 – Auxiliar de Informática
(Membro)

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 01 de fevereiro de 2023.

Carlos Guttenbeng Chaves Victorino
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA SMS Nº 001 de 31 de janeiro de 2023.

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Finanças

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do processo administrativo nº 939/2022, referente à Aquisição de
testes rápidos de gravidez – TIGs, para abastecimentos das Unidades Básicas
de Saúde e do Setor de emergência obstétrica da Maternidade Laurindo Jose
Ferreira desta municipalidade.

NOME – Marcelo José Rozzeto (Presidente)
NOME – Vanessa Curitiba Felix (Membro)
NOME – Claudio Tokiwikawa Moura Sá de Souza (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA  27/23 DE 01 FEVEREIRO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

 R E S O L V E :

Interromper, a partir de 30 de janeiro de 2023, a vacância, concedida, em 17 de
setembro de 2022, através da Portaria nº119/22, a servidora Sara Feijó Maia
da Silva, considerando a publicação da exoneração da servidora, no Município
de Angra dos Reis, conforme Processo nº8938/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais,com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de Fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora KARIN DA SILVA GONÇALVES, Diretora de
Produção e Defesa Sanitária Animal matrícula 14711, para Tomadora de
Adiantamento das despesas miúdas e de pronto pagamento, cujo valor a ser
concedido se destina ao atendimento das necessidades da Secretaria
Municipal de Agricultura.

Art. 2° - A concessão, a aplicação, a prestação de contas de recursos públicos
utilizados na modalidade de adiantamento pelo Município de Paracambi, bem
como as demais disposições que versam sobre esta matéria, deverão
obedecer aos ditames estabelecidos no Decreto nº 4.484, de 01 de Fevereiro
de 2017.

Mês de
CONSCIENTIZAÇÃO

sobre Lúpus,
Fibromialgia
e Alzheimer

FEVEREIRO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Agricultura

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 02

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1749/2022
CONTRATO Nº: 003/FMS/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FMS e a Empresa RIACHO DOCE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma
alimentação balanceada e em condições higiênico sanitárias adequadas,
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS,
oriundo da ata de registro de preços nº 007-C/2022.
VALOR: R$ 285.116,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil cento e dezesseis
reais).
PRAZO: Com início na data de 23/01/2023 e encerramento em 23/01/2024.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2045
DOTAÇÃO: 2364
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023

Paracambi/RJ, 31/01/2023.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1749/2022
CONTRATO Nº: 004/FMS/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FMS e a Empresa MSTX POWER COMERCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma
alimentação balanceada e em condições higiênico sanitárias adequadas,
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS,
oriundo da ata de registro de preços nº 007-B/2022.
VALOR: R$ 152.813,42 (Cento e cinquenta e dois mil oitocentos e treze reais e
quarenta e dois centavos).
PRAZO: Com início na data de 23/01/2023 e encerramento em 23/01/2024.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2045
DOTAÇÃO: 2364
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023.

Paracambi/RJ, 31 de janeiro de 2023.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi,01 de Fevereiro de 2023

Marcus Vinícius Barbosa
Secretário Municipal de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 6829/2022.
CONTRATO: 11 /2023
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E FINTEL SISTEMAS
DE INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO CORRETIVA E EVOLUTIVA NOS PROGRAMAS, FONTES
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI. (SISTEMA DE
GESTÃO)
VALOR: R$744.000,00 (Setecentos e quarenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e  Decreto
Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023

CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/FMS/2023
PROCESSO N.º 939/2022
CONTRATADA: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMEDICA EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de teste Rápido de Gravidez – TIGs, para abastecimento
das Unidades Básicas de Saúde e do setor de emergência obstétrica da
Maternidade Laurindo Jose Ferreira, desta Municipalidade.
VALOR GLOBAL: R$ 3.240,00 (Três mil duzentos e quarenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93
e suas alterações.
RATIFICAÇÃO
RATIFICO, lastreado no parecer da Diretoria de Controle Interno/FMS, a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro nos art. 24, Inciso II e art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, a contratação da empresa
HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMEDICA EIRELI EPP, no valor de R$
3.240,00 (Três mil duzentos e quarenta reais).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1749/2022
CONTRATO Nº: 002/FMS/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE/FMS e a Empresa CASTELLO BRANCO DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos e
infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma
alimentação balanceada e em condições higiênico sanitárias adequadas,
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e
ambulatorial, atendendo as unidades de saúde, as Residências Terapêuticas e
hospital Municipal da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi – SEMUS,
oriundo da ata de registro de preços nº 007-A/2022.
VALOR: R$ 63.111,00 (Sessenta e três mil cento e onze reais).
PRAZO: Com início na data de 23/01/2023 e encerramento em 23/01/2024.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2045
DOTAÇÃO: 2364
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023

Paracambi/RJ, 31 de janeiro de 2023.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 03

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 04

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 05

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 06

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 07

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 08

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 09

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 10

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 11

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 12

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 Edição 937 - Página 13

		2023-02-01T19:50:48-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102